
Verkündungsblatt der FSU Jena 2/2022 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 8 

Dritte Änderung  

der Studienordnung der Philosophischen Fakultät  

für das Fach Sprechwissenschaft und Phonetik  

als Ergänzungsfach in Studiengängen  

mit dem Abschluss Bachelor of Arts  

vom 23. Februar 2022 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 38 Abs. 3 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 10. Mai 

2018 (GVBl. S. 149), zuletzt geändert durch Artikel 7 des Gesetzes vom 23. März 2021 (GVBl. S. 115, 

118) erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Dritte Änderung der Studienordnung vom 

5. Januar 2009 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena 10/2009, S. 933), zuletzt 

geändert durch die Zweite Änderung vom 22. Mai 2013 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-

Universität Jena 6/2013, S. 128). Der Rat der Philosophischen Fakultät hat die Änderung am 1. Februar 

2022 beschlossen; der Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 22. Februar 2022 der 

Änderung zugestimmt. Der Präsident der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat die Ordnung am 23. 

Februar 2022 genehmigt. 

Artikel 1 

Änderung der Studienordnung 

 

1. § 4 Absatz 3 wird wie folgt gefasst: 

„(3) 1Ein Teilzeitstudium ist möglich. 2Näheres hierzu regelt die Immatrikulationsordnung.“ 

2. In § 5 Absatz 2 Satz 2 wird das Wort „artikulartorischen“ durch das Wort „artikulatorischen“ 

ersetzt. 

3. § 6 wird wie folgt geändert: 

a) Absatz 3 wird wie folgt geändert: 

aa) In Satz 1 werden die Wörter„aus 10 Modulen“ durch die Wörter „aus 9 Modulen“ ersetzt.  

bb) In Satz 2 wird die Angabe „3 Wahlpflichtmodule“ durch die Angabe „2 Wahlpflichtmodule“ 

ersetzt. 

b)  Absatz 4 wird wie folgt gefasst: 

„(4) Modulübersicht: 

 Sprewi-01: Allgemeine Phonetik (Pflicht, 10 LP) 

 Sprewi-02: Sprechbildung (Pflicht, 5 LP) 

 Sprewi-03: Grundlagen der Sprechkunst (Pflicht, 5 LP) 

 Sprewi-04: Grundlagen der rhetorischen Kommunikation (Pflicht, 10 LP) 

 Sprewi-05: Experimentelle Phonetik (Pflicht, 5 LP) 

 Sprewi-06: Stimm- und Sprachstörungen (Pflicht, 5 LP) 

 Sprewi-07: Rhetorische Kommunikation und ihre Anwendungsgebiete (Pflicht, 10 LP) 

 Sprewi-08: Didaktik der Methodik (Wahlpflicht, 10 LP) 

 Sprewi-09: Anwendungsgebiete der experimentellen Phonetik (Wahlpflicht, 10 LP)“  

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de


Verkündungsblatt der FSU Jena 2/2022 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 9 

4. § 11 wird wie folgt gefasst: 
 

„§ 11 

Gleichstellungsklausel 

 

Alle Personen-, Status- und Funktionsbezeichnungen in dieser Ordnung gelten gleichermaßen für 
Frauen, Männer und Menschen, die sich keinem dieser Geschlechter zuordnen.“ 
 

 
Artikel 2 

Inkrafttreten 

 
Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 dieser Änderungsordnung tritt nach ihrer 

Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena zum 1. April 2022 in 

Kraft.  

 

Jena, 23. Februar 2022 

 

Prof. Dr. Walter Rosenthal 

Präsident der Friedrich-Schiller-Universität 

  

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de

